ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 марта 2008 г. N 74

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ДЕЙСТВИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РАЗВИТИЮ

ЧАСТНО-ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАРТНЕРСТВА

В целях повышения качества инвестиционной политики, содействия реализации на территории Калужской области проектов, значимых для экономики региона, Правительство Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план действий исполнительных органов государственной власти Калужской области по развитию частно-государственного партнерства (далее - план) (прилагается).

2. Поручить исполнительным органам государственной власти Калужской области обеспечить выполнение мероприятий плана.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований области, организациям, находящимся на территории области, учитывать мероприятия плана при осуществлении своей непосредственной деятельности.

4. Отчет о результатах реализации мероприятий плана подлежит ежегодному опубликованию на официальном сайте органов государственной власти Калужской области в сети Интернет.

Губернатор области

А.Д.Артамонов

Приложение

к Постановлению

Правительства Калужской области

от 6 марта 2008 г. N 74

ПЛАН

ДЕЙСТВИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ВЛАСТИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РАЗВИТИЮ

ЧАСТНО-ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАРТНЕРСТВА

Раздел 1. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ВЫРАБОТКЕ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

И НОРМАТИВНО-ПРАВОВОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ В СФЕРЕ

ЧАСТНО-ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАРТНЕРСТВА

	N
п/п
	Мероприятие
	Вид документа
	Срок принятия
и (или)
реализации
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Разработка "Стратегии
социально-экономического развития Калужской
области до 2030 года", содержащей раздел по
развитию механизмов частно-государственного
партнерства (далее - ЧГП)
	Постановление
Правительства
Калужской области
	II квартал
2008 г.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	1.2
	Внесение изменений и дополнений в
действующие нормативно-правовые акты
Калужской области, регулирующие развитие
ЧГП (областные целевые программы,
постановления, распоряжения и др.)
	Областные целевые
программы,
постановления,
распоряжения и
другие документы
	2008-2010 гг.
	Исполнительные органы
государственной
власти Калужской
области в рамках
своих полномочий

Раздел 2. ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, СВЯЗАННАЯ

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕХАНИЗМОВ ЧАСТНО-ГОСУДАРСТВЕННОГО

ПАРТНЕРСТВА СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	N
п/п
	Мероприятие
	Вид документа
	Срок принятия
и (или)
реализации
	Ответственный
исполнитель

	Инновационная сфера деятельности

	2.1
	Развитие инновационной инфраструктуры
(бизнес-инкубаторов,
инновационно-технологических и других
центров, технопарков, сети трансфера
технологий, регионального венчурного фонда
и других ее элементов)
	Областная целевая
программа "Развитие
инновационной
деятельности в
Калужской области
на 2005-2010 годы"
(Закон Калужской
области от
26.09.2005
N 121-ОЗ)
	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.2
	Создание банка данных, содержащего
информацию об инновационной деятельности
организаций Калужской области, а также
электронного и печатного каталогов,
имеющихся у организаций инновационных
проектов
	Областная целевая
программа "Развитие
инновационной
деятельности в
Калужской области
на 2005-2010 годы"
(Закон Калужской
области от
26.09.2005
N 121-ОЗ)
	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.3
	Поддержка инновационных проектов
(субсидирование на
конкурсной основе части затрат на
реализацию проектов, а также на уплату
процентов по кредитам российских кредитных
организаций, продвижение в регионы России
инновационной продукции и проектов
организаций Калужской области и другие
направления поддержки)
	Областная целевая
программа "Развитие
инновационной
деятельности в
Калужской области
на 2005-2010 годы"
(Закон Калужской
области от
26.09.2005
N 121-ОЗ)
	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.4
	Поддержка участия и проведения презентаций
инновационных разработок и технологий
организаций Калужской области на выставках,
ярмарках, форумах, популяризация
инновационной деятельности, осуществляемой
в регионе, в средствах массовой информации
и сети Интернет
	Областная целевая
программа "Развитие
инновационной
деятельности в
Калужской области
на 2005-2010 годы"
(Закон Калужской
области от
26.09.2005
N 121-ОЗ)
	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.5
	Кадровое обеспечение инновационной
деятельности (повышение квалификации и
переподготовка работников инновационной
сферы, проведение мониторинга
востребованности специалистов и
квалифицированных рабочих инновационными
предприятиями Калужской области)
	Областная целевая
программа "Развитие
инновационной
деятельности в
Калужской области
на 2005-2010 годы"
(Закон Калужской
области от
26.09.2005
N 121-ОЗ)
	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	Сфера деятельности малого предпринимательства

	2.6
	Оказание субъектам малого
предпринимательства финансовой поддержки в
реализации бизнес-проектов
	Областная целевая
программа
"Государственная
поддержка и
развитие малого
предпринимательства
в Калужской области
на 2007 - 2009
годы" (Закон
Калужской области
от 08.12.2006
N 266-ОЗ)
	2008-2009 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.7
	Формирование специализированных
финансово-кредитных и инвестиционных
институтов и механизмов по поддержке малого
предпринимательства
	Областная целевая
программа
"Государственная
поддержка и
развитие малого
предпринимательства
в Калужской области
на 2007-2009
годы" (Закон
Калужской области
от 08.12.2006
N 266-ОЗ)
	2008-2009 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.8
	Информационное и методическое обеспечение
малого предпринимательства
	Областная целевая
программа
"Государственная
поддержка и
развитие малого
предпринимательства
в Калужской области
на 2007-2009
годы" (Закон
Калужской области
от 08.12.2006
N 266-ОЗ)
	2008-2009 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.9
	Развитие выставочно-ярмарочной деятельности
субъектов малого предпринимательства, а
также развитие системы подготовки кадров
для предпринимательской деятельности
	Областная целевая
программа
"Государственная
поддержка и
развитие малого
предпринимательства
в Калужской области
на 2007 - 2009
годы" (Закон
Калужской области
от 08.12.2006
N 266-ОЗ)
	2008-2009 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	2.10
	Поддержка внешнеэкономической деятельности
субъектов малого предпринимательства
	Областная целевая
программа
"Государственная
поддержка и
развитие малого
предпринимательства
в Калужской области
на 2007-2009
годы" (Закон
Калужской области
от 08.12.2006
N 266-ОЗ)
	2008-2009 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	Инвестиционная сфера деятельности

	2.11
	Создание благоприятных инвестиционных
условий за счет инженерно-технического
обеспечения площадок, предназначенных для
реализации инвестиционных проектов на
территории Калужской области:
- технопарка "Грабцево" в г. Калуге;
- индустриального парка "Ворсино" в
Боровском районе Калужской области;
- цементного завода в Ферзиковском районе
Калужской области;
- завода по производству грузовых
автомобилей в г. Калуге и других
	Инвестиционные
соглашения по
реализации
инвестиционных
проектов
	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области, ОАО
"Корпорация развития
Калужской области"

	Жилищно-коммунальная сфера деятельности

	2.12
	Поддержка проектов, направленных на
создание, модернизацию, ремонт и
обслуживание объектов жилищно-коммунальной
инфраструктуры (жилых домов, школ, больниц,
детских садов, спортивных клубов и
площадок и других объектов), а также
благоустройство территорий муниципальных
образований

	2008-2010 гг.
	Министерство
строительства и
жилищно-коммунального
хозяйства Калужской
области, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Калужской области
(по согласованию)

Раздел 3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, НАПРАВЛЕННАЯ НА СОДЕЙСТВИЕ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ МЕХАНИЗМОВ ЧАСТНО-ГОСУДАРСТВЕННОГО

ПАРТНЕРСТВА ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	3.1
	Содействие подготовке и переподготовке
муниципальных служащих по вопросам
использования механизмов ЧГП

	2008-2010 гг.
	Исполнительные
органы
государственной
власти Калужской
области, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Калужской области
(по согласованию)

Раздел 4. РЕАЛИЗАЦИЯ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ

В СФЕРЕ РАЗВИТИЯ ЧАСТНО-ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАРТНЕРСТВА

	4.1
	Развитие механизмов предоставления
консультационной помощи по вопросам
использования механизмов ЧГП
	-
	2008-2010 гг.
	Исполнительные
органы
государственной
власти Калужской
области в рамках
своих полномочий

	4.2
	Организация и проведение заседаний
общественных, консультационных советов при
Губернаторе области (Координационного
совета по развитию промышленности и
технологий, Экономического и Архитектурного
советов, Регионального координационного
совета по науке, инновационным технологиям
и образованию и других) с рассмотрением
вопросов, касающихся развития механизмов
ЧГП в регионе

	2008-2010 гг.
	Исполнительные
органы
государственной
власти Калужской
области в рамках
своих полномочий

	4.3
	Опубликование на официальном Интернет-сайте
органов государственной власти Калужской
области по адресу www.admoblkaluqa.ru
информации о разрабатываемых правовых актах
и реализуемых мероприятиях в сфере ЧГП

	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области,
администрация
Губернатора
Калужской области

	4.4
	Формирование и развитие механизмов
мониторинга эффективности реализации ЧГП

	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области

	4.5
	Проведение научно-исследовательских работ,
связанных с анализом передовой практики
реализации механизмов ЧГП в России и за
рубежом

	2008-2010 гг.
	Министерство
экономического
развития Калужской
области и другие
исполнительные
органы
государственной
власти Калужской
области в рамках
своих полномочий

	4.6
	Проведение конференций, семинаров и
"круглых столов" по вопросам, затрагивающим
реализацию в регионе ЧГП

	2008-2010 гг.
	Исполнительные
органы
государственной
власти Калужской
области в рамках
своих полномочий